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бастап шығады

Аялаймын сені, Қызылорда!

2 бетте

Мұраға кітап қалдырған...
Бүгінде үйінде кітап жинайтындар 

сирек. Кітаптан гөрі қымбат жиһаз 
толтырумен әлек болған заманда рухани 
жұтаудың байқалатыны шындық. Үйінің 
бір бөлмесін кітапхана жасаған қала 
тұрғыны туралы естігенде елең ете қалдық.

Ұрпағына кітапхана қалдырған 
Әлиасқар Жамалұлы өмірінің соңына дейін 
2000-нан аса кітап жинап, Шекспирдің 
«Кітап маған тақтан да қымбат» деген сөзін 
тағы бір мәрте дәлелдеген жан. Өзі өмірден 
өтсе де, артында қалған қымбат қазынаны 
жары Фатима мен ұлы Абзал көзінің 
қарашығындай сақтап отыр. Тасбөгет 
кентінде тұратын бұл отбасындағы рухани 
байлық көздің жауын алады. Құдды 
кітапханаға енгендей күй кешесің. Үйдегі 
үлкен бөлменің бір қабырғасы түгелімен 
кітап сөресі. Үй иесінің айтуынша, бұл 
тек жартысы ғана. Мұндағы кітапты 
көріп, көңілің марқайып, басқаша сезімде 
боласың. 

Жеке тасыМалдаушылар 
электронды төлем құрылғысын орнатудан бас тартуда

Қызылорда қалалық тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы,  
жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімінің басшысы Бауыржан ОСПАНОВ:

Қай кезде де коммуналдық саланың 
орны бөлек. Себебі қаланың қайнаған 

тіршілігінде тұрғындардың жарығы 
сөніп, суы тоқтап, жолы жөнделмесе де 

осы саланың қызмет сапасы сыналады. 
Халықтың арыз-шағымының 
басым бөлігі де коммуналдық 

салаға бағытталады. Осы 
орайда қалалық тұрғын үй-

коммуналдық шаруашылығы, 
жолаушылар көлігі және 

автомобиль жолдары 
бөлімінің басшысы 

Бауыржан Оспановпен 
сұхбаттасқан едік.   

Ақмарал ОЛЖАБАЕВА

2 бетте

«Ит – адамның досы». Дегенмен иесіз қалған, аш-құрсақ ит бір-ақ сәтте өзіңе тап беруі ғажап 
емес. Баланы былай қойғанда бүгінде ересек адамның өзі жалғыз жүруден тартынады. Өйткені 
бұралқы иттердің қай бұрыштан тап берерін кім білсін?!

Міне, ел осылай алаң болып жүргенде, тиісті шаралар неге қолға алынбай жатыр деген сұрақ 
ойға орала берді. Содан не керек, тиісті сала мамандарына хабарласып, қажетті шаралардың 
неге істемей жатқанынан хабардар болдық. Мәселе неде дейсіз ғой? Мәселе «Жануарларға 
жауапкершілікпен қарау туралы» заңда. Басынан тарқатып өтейік.

қаңғыған итті 
қорғайтын заң бар, 
ал адаМды ше?

4 бетте

Бүгінде қаладағы иесіз иттер 
жұрттың мазасын қашыруда. 

Жалғыз бізде емес, еліміздің әр 
түкпірінде итке таланған талай 

адам емханадан ем іздеді. Оны 
күнделікті өмірде көріп те, естіп 

те жүрміз. Қазір қаламыздың 
кейбір көшелеріне шыға 

қалсаңыз төбеті, овчаркасы, 
шатысы бар, басқасы бар 

өріп жүр. Әлеуметтік желіні 
аша қалсаңыз да сол. Онда да 

қаңғыған қабаған иттің шапқаны 
туралы хабар жетерлік. 

Мұғалім мәртебесі туралы сөз қозғалғанда 
Мағжан Жұмабаевтың «Алты алаштың басы 
қосылса төрдегі орын мұғалімдікі» деген сөзі еске 
түседі. Осыған қарап-ақ мұғалімнің қоғамдағы 
орнының қаншалықты маңызды екенін түсінуге 
болады. Бірақ қазіргі қым-қуыт заманда мұғалім 
өз бағасын лайықты алып жүр ме? Мұғалімнің 
бүгінгі бет-бейнесіне қарап олай айта алмасақ 
керек-ті. Жасырын емес, кешегі Кеңес Үкіметі 
кезеңіндегі мұғалім мен бүгінгі мұғалімнің арасы 
жер мен көктей.

МҰҒАЛІМ МӘРТЕБЕСІнЕ 
ЛАйық пА?

3 бетте

Суреттер СөйлегеНде...

СӘуІР – 
ТАзАЛық Айы
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Ақмешіт АптАлығы

Сондай-ақ қоғамда белсенді әрі жеке 
кәсіппен айналысатын әйелдер туралы ақпарат 
жиі жариялана бастады. Бұл да кәсіпкерлік 
саласындағы қыз-келіншектердің үлесінің 
басым екенін аңғартады. Бүгінде олардың көбі 
жеңіл өнеркәсіп, тағам және қызмет көрсету 
салаларын дамытуда. Өйткені «Жеті рет өлшеп, 
бір рет кесуді» жөн санайтын нәзік жандар 
кәсіпте де әрбір қадамын нықтап алғанды 
жөн көреді екен. Кәсіпкерлер палатасына жол 
түсіп бара қалсаң, мемлекеттік бағдарламалар 
аясында кәсібін ашып, нәсібін көріп отырған 
нәзік жандардың өнімдерімен таныса аласың. 
Бір қуантарлығы, қазір кәсіп ашқысы келетін 
әрбір әйелге мемлекет тарапынан жан-жақты 
қолдау бар. Атап айтсақ, жақында ғана 
Сыр өңірінен әйелдер кәсіпкерлігін дамыту 
орталығы ашылды.

Өткен жылдан бастап, еліміздің барлық 
аймағында  Ұлттық экономика министрлігінің 
«Ынтымақтастық қоры», ҚР Президенті 
жанын дағы Әйелдер істері және отбасылық-

де мо графиялық саясат жөніндегі ұлттық ко-
миссия мен «Атамекен» ҰКП серіктестігі 
аясында әйелдер кәсіпкерлігін дамыту орта-
лығы жұмысын бастады. Алғаш рет пилоттық 
жоба ретінде Әйелдер кәсіпкерлігін дамыту 
орталығы Түркістан, Алматы мен Маңғыстау 
облысында жүзеге асты. Биыл міне, біздің 
өңірде де қолдау тауып отыр.

БҰҰДБ-ның Қазақстандағы тұрақты 
өкілі Якуп Бериш Сыр өңіріне арнайы келіп, 
кәсіпкерлермен және кәсіп ашуға талпынып 
жүрген әйелдермен кездесті. Оның айтуынша, 
нәзік жандардың кәсібін қолдап, олардың 
құқы ғын қорғау, мүмкіндігін  кеңейту – басты 
мақ саттың бірі. Себебі мұны қолға алса, бүкіл 
елдің әлеуеті артып, тұрақты дамуға қол 
жеткізіп, экономиканың өсуіне оң ықпалы 

тиеді.  Осыған орай бұл бастаманы Азия Даму 
Банкі қаржыландырып, еліміздегі БҰҰ Даму 
бағдарламасы жүзеге асыруда.

– Азия Даму Банкі гендерлік теңдікті 
ілгерілетуге көңіл бөлуде. Әйелдер кәсіпкер-
лігін дамыту орталығын құру кәсіпкер қыз-
келіншектерге жаңа мүмкіндік береді. Сондай-
ақ өз аймағының дамуына қомақты үлес қосуға 

жола ашады деп үміттенеміз, – деді Азия Даму 
Банкі жобаларының үйлестірушісі Арыстан 
Ғалиев.

Бұл орталық кәсіпкер әйелдерді қаржылай 
емес қолдау алаңына айналады. Онда нәзік 
жан дар стартаптарды іске қосу, жұмыс істеп 
тұрған бизнесті одан әрі кеңейтіп, дамыту үшін 
бірқатар қызмет алады. Сонымен қатар оқыту 
бағдарламасы мен нетворкинг шараларға 
қатысу мүмкіндігіне ие болады.

– Әйелдер кәсіпкерлігін дамыту орталығы 
бизнесті қолдау бағдарламасы шеңберінде 
жеңілдікпен несие мен грант беруге, әйел-
дердің жұмыспен қамтылуын қамтамасыз 
етуге бағытталған. Сондай-ақ олар өндірген 
тауарлар мен қызметті өткізіп, нарықты 
дамытуға ықпал етеді, – деді «Атамекен» 

ҰКП өңірлік даму департаментінің директоры 
Бауыржан Оразғалиев.

Расында, кәсіп ашқысы келетін нәзік жан-
дарға қолдау, жан-жақты іздену, білім алу, 
жол сілтеу керек-ақ. Мұндай игі бастама ай-
мақтың қыз-келіншектерін алға жетелері 
анық.  Өйткені  арамызда екі қолға бір күрек 
таппай жүрген әйлдер қаншама. Десе де кез 
келген істі бастағанда айқын мақсат қойып, 
тәуекелге бел буып, алған бетінен қайтпай, 
алға қадам басатындар да аз  емес. Бүгінде 
осындай жетістікке жеткен әрбір әйелді көріп 
көңіл қуанады. 

Мәселен, Қызылорда облысында  соңғы 
5 жылда 5961 қыз-келіншек «Бастау Бизнес» 
жобасы бойынша оқып, біліктілігін арт-
тыр ған. Бүгінде оның 3089-ы  жеке кәсіп-
пен айналысады. Ал өткен жылы 3707 
аза мат кәсіпкерлікке қатысты Палата кеңесші-
лерінен кеңес алса, оның 1874-і әйелдерді 
құрайды. Мамандардың айтуынша, бұл қыз-
келіншектердің кәсіп ашуға деген қызығу-
шылығы басым екенін аңғартады. 

Сонымен қатар өткен жылы кәсіпкер-
лер палатасының кеңесшілері кәсіппен 
айналы сып жүрген 930 кәсіпкерге сервистік 
қызмет көр сеткен. Атап айтсақ, бухгалтерлік, 
салықтық есептерін тапсыруға көмектесті. 
Сондай-ақ бизнес жоспарын әзірлеп, 
құқықтық қызмет көрсетті. Оның ішінде  48,3 
проценті қыз-келіншекті құраған. Ал жыл 
басынан бері 183 әйел кәсіп пен айналысуды 
көздеп, кеңес алды. Бү гінде 67 кәсіпкер 
әйелге сервистік қызмет көрсетілді. Осыған 
қарап-ақ Қызылорда да әйел кәсіпкерлердің 
саны артқанын байқаймыз.

А.ОЛЖАБАЕВА

– Коммуналдық сала салғырттықты 
көтермейді. Халықтың көңілінен шығып, 
сапалы қызмет көрсету – бөлімге жүктелген 
басты міндет. Қалада аталған сала бойынша 
қандай  жобалар жүзеге асырылуда?

– Бүгінде жүйелі жұмыстар атқарылуда. 
Әсіресе, биыл қаланың шет аймақтары қамтылып 
отыр. Атап айтсақ, Қосшыңырау ауылдық 
округі, Абай және Досан елді мекендеріне газ 
құбырын жүргізу жұмыстарына қаржы бөлініп, 
сараптама қорытындысының оң нәтижесін алды. 
Алдағы уақытта қосшыңыраулық тұрғындар 
«көгілдір отынның» игілігін көреді. Ал қазір қала 
тұрғындарын аяқ сумен қамтамасыз ету басты 
орында тұр. Осыған орай біршама  жұмыстар 
атқарылуда. Мәселен, бүгінде тереңдігі 80 
метр болатын 2 дана техникалық су жинау 
ұңғымасын бұрғылау жұмысы аяқталды. 
Нәтижесінде «Сол жағалау» шағын ауданы 
мен қала орталығындағы көпқабатты үйлердің 
аулалары аяқ сумен қамтылады. Сонымен қатар 
қаладағы арық жүйелеріне су жіберу үшін 26 
дана барлау өндірістік ұңғымасын орнату үшін 
жоба-сметалық құжатын әзірлеуге облыстық 
бюджеттен қаржы бөлінді. Ал Қызылорда қала-
сында су тапшылығының алдын-алу мақсатында 
31 дана техникалық ұңғыма орнату үшін рес-
публикалық бюджетке өтінім жолдадық. Бүгінде 
ол Үкімет резервінен қолдау тауып отыр. Алдағы 
уақытта қаражат бөлінсе, қалаға 12 дана және 
қалаға қарасты кент, ауылдық округтерге 19 
дана техникалық ұңғыма орнатылмақ. Осы 
жұмыстар жүзеге асса, қаладағы аяқ су мәсе-
лесі толығымен шешіледі. Сондай-ақ қазір 
халықты «Бәйтерек» тұрғын ауданына салы-
натын автомобиль көпірінің құрылысы қашан 
басталатыны қызықтырады. Оның жоба-сме-
талық құжатын әзірлеуге өткен жылы қалалық 
бюджет есебінен ЖСҚ дайындалды. Бүгінде ол 
мемлекеттік сараптама қорытындысын алу үшін 
сарапшылардың қарауында. Жоба мақұлданса, 
құрылыс жұмыстарына бюджеттен қаржы 
бөлуге ұсыныс беріледі. Қазір қаладағы жаяу 
жүргіншілер жолы да күн тәртібіндегі мәселе. 
Алайда жыл сайын біршама жұмыс атқарылып 
келеді. Қазір Ғ.Мұратбаев көшесі мен Яссауи 
көшесінің қиылысына жаяу жүргіншілер көпірін 
салуды жоспарлап отырмыз.  Өздеріңізге белгілі, 
бұл жұмыстың барлығы қаражатқа келіп тіреледі.

– Қазір тұрғындар тарапынан қандай 
мәселе бойынша арыз-шағымдар жиі түсуде? 
Олардың базынасы сала басшыларының 
назарында ма? 

– Коммуналдық саланың жұмыс ауқымы кең. 
Тұрғындар тарапынан жол, ауыз су мен кәріз 
су, қоғамдық көлік, қала тазалығына қатысты 
сауалдар өте көп түседі. Осыған байланысты 
өткен жылдың шілде айынан бастап, өтініштерді 
цифрландыруды қамтамасыз ететін «Е-Өтініш» 
ақпараттық жүйесі іске қосылды. Бүгінде 
әлеу меттік желілерде көтерілген әрбір сын-
пікірді, арыз-шағымды бей-жай қалдырмаймыз. 

Мүмкіндігінше барлық сауалды дер кезінде 
назарға алып, оның сапалы орындалуына жіті 
мән берудеміз. Сондай-ақ біздің салаға қатысты 
түскен сауалды күнделікті зерделеп, нәтижесін 
әлеуметтік желі арқылы жариялаймыз. Халықты 
толғандырған кез келген мәселе назардан тыс 
қалмайды. 

– Жаз болса, көпқабатты үйдің 5 қабатына 
судың жеткілікті мөлшерде көтерілмеу мәсе-
лесі айтылады. Биыл бұл мәселенің күрмеуі 
қалай шешілмек?

– Бұл мәселе қаладағы аяқ судың толық 
шешілмеуінен туындап отыр. Өйткені тұтыну-
шылар ауыз суды бау-бақша мен жасыл желекті 
суаруға пайдаланады. Жыл сайын мамандар 
жергілікті халыққа түсіндірме жұмысын жүр-
гізуде.  Негізі ауыз суды түнгі сағат 11:00-
ден азанғы 06:00-ге дейін пайдалану қажет. 
Алайда оны тыңдар құлақ жоқ. Тұрғындарға 
қанша айтсақ та орындамайды. Сондықтан 
осындай мәселе туындауда. Алдыңғы жылы 
«Жол картасы 2020» бағдарламасы арқылы 
магистралды ауыз су жүйелеріне су қысымын 
реттегіш құрылғылар орнатылды. Нәтижесінде 
қаланың біраз бөлігіндегі көпқабатты үйлерге су 
жоғарғы деңгейінде көтеріліп тұр. Жасыратын 
несі бар, бұл мәселе қала аумағындағы құрылысы 
бұрын салынған ескі көппәтерлі үйлерде әлі 
де кездеседі. Себебі олардың ішкі құбырлары 

көп жылдық қолданыстан әбден тозып, шойын 
құбырлары тот басқан. Осыған орай тұрғындар 
бізбен бірлесе отырып, ішкі жүйелерге жөндеу 
жүргізуді тікелей міндетіне алуы керек. Сонда 
ғана бұл мәселенің алдын алуға болады. 

– Қаланы көркейтіп, көше сәнін аша 
түсетін сәулеттік жобалар аясында биыл 
қандай жаңалық бар?

– Бүгінде 2020 жылы бастау алған Ы.Жақаев, 
Әйтеке би, Бұқарбай батыр көшелері мен орталық 
стадион аумағы абаттандырылды. Сондай-ақ 
қаланы көркейту-көгалдандыру мақсатында 
51 сквер-аллеялар орналасқан аумаққа көлемі 
54 мың шаршы метрді құрайтын гүлдер мен 
газондар төселді. Ал қала аумағындағы жасыл 
желектердің  маманданған және басқа да зиянкес-
теріне қарсы барлығы 62 500 ағашқа химиялық 
өңдеу жүргізілді. Өткен жылы қалалық бюджет 
есебінен қала аумағындағы 19 көшеге жаяу 
жүргіншілер жолын орналастыру үшін ЖСҚ 
әзірленіп, қаржы бөлу үшін облысқа өтінім 
ұсындық. Сондай-ақ қаланың Абай даңғылы мен 
Ғ.Мұратбаев көшесінің қиылысында орналасқан 
№17 көппәтерлі тұрғын үйдің қас бетіндегі 
ақын Абай Құнанбайұлының муралы кәсіпкер 
қолдауымен қайта жаңғыртылды. 

– Өзге қалалармен салыстырғанда көп-
қабатты үйінен жер үйі басым болса да, 
Қызылордада көпқабатты үйдің мәселесі күн 
тәртібінен түспейді. Оның себебі неде?

– Өткен жылы Тұрғын үй коммуналдық 
шаруашылықты дамытудың 2020-2025 жылдарға 
арналған «Нұрлы жер» және «Кондоминиум» 
нысандарына күрделі жөндеу жүргізуге об-
лыстық бюджетке, республикалық маңызы 
бар қалалар мен астана бюджеттеріне несиесі» 
бағдарламасы аясында күрделі жөндеу жүргізуге 
республикалық бюджеттен 681 млн теңге бө-
лінді. Бүгінде қаладағы 12 көппәтерлі тұрғын 
үйге келісім-шарт жасалып, жөндеу жұмыстары 
басталды. Атап айтсақ, жылу, ауыз су мен кәріз су 
жүйелері, подъезд есіктері мен терезелері толық 
ауыстырылуда. Сондай-ақ тұрғын үйлердің 
қасбетін мен подъезді әрлеуде. Ал биылғы 
жылға 11 көппәтерлі тұрғын үйді жаңғырту 
жұмыстарына  республикалық бюджеттен 555 
млн теңге бөлінді. Тағы бір айта кетерлігі, 14 
көпқабатты үйді жаңғырту үшін қаражат сұрап 
отырмыз. Бұл ұсынысымыз мақұлданса, қаладағы 
біршама көппәтерлі үйлер жаңарып қалмақ.

– Бүгінде қоғамдық көліктің жыры ха-
лықтың мұңына айналды. Оны шешудің 
жолы бар ма? Сондай-ақ биыл «Қызылорда 

автобус паркі»  ЖШС мекемесіне субсидия 
бөлінгені белгілі. Алдағы уақытта қандай 
өзгерістер болады?

– Расында, халық арасында қоғамдық 
көліктің жүру кестесі мен арақашықтықты 
сақтамауы, ауыз-мұрнына толтырып адам 
мінгізуі көп талқылануда. Әрине, қоғамдық 
көліктің сапалы, уақытымен жүруі бәріміз 
үшін маңызды. Ашығын айтқанда, пандемия 
салдарынан білім беру ұйымдары мен түрлі 
сала қызметкерлері қашықтықтан жұмыс 
істеді. Осы тұста жолаушылар азайып, жеке 
тасымалдаушы кәсіпкерлер шығынның орнын 
толтыра алмай, автобусын сатып, басқа кәсіпке 
кетті. Осылайша қоғамдық көліктер саны 
едәуір азайып қалды. Жасыратын несі бар, әлі 
күнге дейін орнын толтыра алмай отырмыз. 
Қазіргі кезде «Қызылорда автобус паркі» 
ЖШС-нің материалдық техникалық базасын 
жақсартып, ескірген автобустардың орнын 
жаңарту үшін 150 дана жаңа автобустар алуға 
қаржының экономикалық негіздемесі әзірленуде. 
Сонымен қатар әлеуметтік маңызы бар бағытқа 
қатынайтын жеке тасымалдаушыларға облыстық 
бюджеттен 400 млн теңге, ал «Қызылорда авто-
бус паркі» мекемесіне 1 млрд теңге бөлінді. Осы 
орайда автобус паркіне қаңтар, ақпан айының 
есебіне сәйкес субсидия бөлінді. Алайда жеке 
кәсіпкерлерге бөлінген субсидия әлі күнге 
дейін игерілмей отыр. Оларға электронды төлем 
жүйесінің құрылғысын орнатқан жағдайда 
субсидия төленетінін бірнеше рет түсіндірдік. 
Өкінішке орай, жеке тасымалдаушылар электрон-
ды төлем құрылғысын орнатудан бас тар-
туда. Бүгінде қала тұрғындарының сұранысын 
қанағаттандырып, сапалы қызмет көрсету үшін 
жан-жақты зерттеулер жүргізіліп, нәтижелі 
жұмыстар атқарылуда.

– Халықтан қаланың шет аймағындағы 
ойын алаңдары мен балалар алаңқайларының 
бүгінгі жағдайы туралы көп шағым түседі. 
Бұл мәселе қалай шешілуде?

– Соңғы жылдары елді мекендермен 
шет аймақтағы күрделі мәселелер оңтайлы 
шешімін тауып келеді. Әсіресе, қала көлемінде 
ойын алаңдарын орналастыру тұрақты жолға 
қойылған. Атап айтсақ, 2020 жылы «Жұмыспен 
қамтудың жол картасы» бағдарламасы аясында 
30 ойын алаңы халық игілігіне берілді. Ал 
өткен жылы бұл жұмыстар жалғасын тауып, 25 
ойын алаңының құрылысы жүрді. Ең алдымен 
ойын алаңын халықтың сұранысына сәйкес 
қаладағы көпқабатты үйлердің аулаларына 
орналастырдық. Қазіргі кезде «Шанхай» шағын 
ауданында 6 дана балалар ойын алаңқайы, 
спорттық тренажер,  5  шағын футбол алаңы 
салынды. Айта кету керек, 2020 жылы «КБИ» 
шағын ауданында «Kures-2020» аталатын жеке 
кәсіпкер есебінен спорт кешені ашылды. Сондай-
ақ М.Ерәлиева атындағы мәдениет үйінің спорт 
залында «Титов» тұрғын ауданының балаларына 
спортпен  айналысуға барлық жағдай жасалған. 

– Әңгімеңізге рахмет.

Сөзбен айтып жеткізу қиын. 
Шынын да, кітабы көп үй өз-
геше көрінеді екен. Жаныңды 
нұрға бөлейді. Тіпті қайсы-
сын көреріңді білмей, қобал-
жисың. Кітап әлемі – ой әлемі. 
Демек жеке кітапханасы бар 
үй ормандай ойымен бай, әрі 
білім теңізіндей терең мағыналы 
іспеттес. Үйді кітаппен толтыру 
үлкен еңбектің жемісі деуге 
болады.

– Әлиасқар Жамалұлы 1957 
жылы дүниеге келген. Өте бі-

лімді де білікті кісі болды. Ол 
рухани құндылықты әрқашан 
биік қойды. Әлиасқар саналы 
ғұмырын медицина саласына 
арнаған жан. 1974 жылы 
Алматы мемлекеттік медицина 
институтының фармацевтика 
факультетіне оқуға түсіп, 
1979 жылы бітірді. Еңбек 
жолын Қызылорда қаласында 
дәріханалар басқармасында 
инс пектор болып бастады. 
1980-1981 жылдары облыс тық 
туберкулезге қарсы диспан-
серінің 61 дәріханасының мең-
герушісі қызметін атқарды. 
Ол жүрген жерінде кітапты 
на си хаттап жүрді. Оны жора-
жолдастары «Тірі энцикло -
педия» деп айтушы еді. 
Жұбайым 1982 жылдан бас-
тап, кітап жинауды бастады. 
Баста жаздырып алып, кейін 
сатып алатын болды. Әлиасқар 
дүние емес, білім қуып, байлық 
емес, кітап жинаған жан. Ол 

ұрпақтарына мұраға құнды 
кітап қалдырды. Сондай-ақ 
өзіне ұнаған, әрбір адам оқуға 
тиіс деген кітапты үйге келген 
қонаққа сыйлыққа беретін, – 
деп еске алды жары Фатима 
Сұлтанова. 

Кейде көкейдегі сұрақтың 
жауабын айналаңыздағы адам-
дар емес, кітап тауып беретіні 
жасырын емес. Иә, кез келген 
адам іздегенін міндетті түрде 
кітаптан алады. Бір өкініштісі, 
ғаламтор пайда болғалы қымбат 

қазынаның құнын түсінбей 
жүргендер көп. Тіпті аманатқа 
қиянат жасап, әкесінің өмір 
бойы жиған-терген кітабын қо-
қысқа тастағандарды да көз 
көріп, құлақ естіп жүр. 

– Қазіргі кезде бұл кітап-
тарды жайлап өзім оқып бас-
тадым. Алдағы уақытта оларды 
көпшілікке  оқуға ұсынғым ке-
леді. Бірақ оны қалай жүзеге 
асыру керегін әлі ойланып 
жүр мін. Бір сөзбен айтқанда, 
үй кітапханасын дамытып, әрі 
қарай көпшіліктің қолданысына 
ен гізу ойымда бар, – деді ұлы 
Абзал. 

Бұл бастаманы қалалық 
орталық тандырылған кітапхана-
лар жүйесіне қарасты №1 кі-

тапхананың кітапханашылары 
ұйымдастырды. Олардың бас-
ты мақсаты – кітап білімнің 
қайнар көзі екенін ұғындырып, 
адамдардың кітапқа деген қы-
зы ғу шылығын арттыру. Кітап 
жинаған қандай керемет. Біз 
де қатты қызықтық. Кітап са-
тып алмақ түгілі, кітапханаға 
жылына бір рет те бас сұқпай-
тындар да бар. Алайда үй-үй 
емес, кітапхана болғаны ерекше 
әсер етті. Кітап жинауға деген 
құлшынысым артып, екінші 

тынысым ашылғандай болды. 
Тіпті кітапханашылар мұндағы 
кейбір кітаптардың кітапханада 
жоқ екенін де айтып қалды. 
Осылайша үй иесі Абзал 
Әлиасқарұлы Дінмұхамед 
Қонаевтың кітабын кітапхана 
қо рына сыйға тарту етті.

Расында, бұл жерден бар-
лық жанрда жазылған туын-
дыларды кезіктіре аласың. 
Атап айтсақ, кітап қорында 
медициналық, көр кем әде-
биет, балалар кітабы, түрлі 
ертегілер, діни кітаптар мен 
энциклопедиялар бар. 

Ақмарал ҚАДЫРХАНҚЫЗЫ
Суретті түсірген 

Н.НҰРЖАУБАЙ

Әйелдерге қолдау көп

Мұраға кітап қалдырған...

Басы 1-бетте

Жеке тасыМалдаушылар 
электронды төлем құрылғысын орнатудан бас тартуда

Қызылорда қалалық тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, 
жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімінің басшысы Бауыржан ОСПАНОВ:

Басы 1-бетте

Бүгінде  нәзік жандарға бала күтімімен үйде отыру жеткіліксіз. Өйткені оларға қазір жан-жақты дамып, талантын ашуға 
мүмкіндік көп. Нәтижесі де жоқ емес. Соңғы жылдары шағын және орта бизнес саласына қадам басып, жеке кәсібін ашуға 
ынталы әйелдердің қатары артқан. Оған мемлекет тарапынан қабылданған түрлі қолдау бағдарламалардың көбейіп, 
адамдарды кәсіпке баулу мен нәтижелі еңбекпен қамту бағытындағы жұмыстың жолға қойылуы да әсер етуде.

СЕНіМ тЕЛЕфОНЫ
Қазақстан Республикасы Президентінің 2022 жылғы 22 ақпандағы №814 Жарлы-

ғына Қосымша Қазақстан Республикасы Президентінің 2015 жылғы 29 желтоқсандағы 
«Қазақстан Республикасы мемлекеттік қызметшілерінің әдептілік нормаларын  және 
мінез-құлық қағидаларын одан әрі жетілдіру  жөніндегі  шаралар туралы» №153 
Жарлығы талаптарының  орындалуы және Қазақстан Республикасының 2015 жылғы 
18 қарашадағы №410-V «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы  іс-қимыл туралы» Заңына 
сәйкес, Қызылорда қаласы әкімдігінің «Қызылорда қаласының ауыл шаруашылығы 
бөлімі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінде 8(7242) 70-10-02  «Сенім  телефоны» 
жұмыс  істейтіндігін хабарлаймыз.



Мұғалім мәртебесін сөз еткенде 
олардың оқушымен қарым-қатынасы 
басты рөлде тұрады. Рас, қазіргі 
балалар сөз көтере алмайды. 
Ұстаз түгілі, ата-ана сөзін көтере 
алмайтындар бар. Осы орайда бүгінгі 
бала неге ашушаң? Баланы қалай 
тәрбиелеуге болады? Сабақ түсіндіру 
барысында оқушыға жекіп сөйлеу, 
ұру қаншалықты маңызды? деген 
сұрақтарға психолог жауабын алуды 
жөн көрдік. 

– Бүгінгі Z-ұрпағы өзгеше балалар. 
Бұл ұрпақ көбіне балалық шағын 
компьютердің алдында, ойыншықтың 
орнына сандық гаджет ұстап өскендер. 
Олар материалдық құндылықты жо-
ғары қоймайды. Креативті идея 
мен эмоцияға берілгіш келеді. Яғни 
эмоциямен өмір сүретін балалар. 
Олар ға әрдайым мотивация қажет, – 
дейді  С.толыбеков атындағы №3 
мектеп-ли цейдің педагог-психолог,  
педагогика ғылымдарының магистрі 
Гүлзат Оңалбаева.

Психолог пікірінше, отбасында, 
қоғамда таяқ көрген баланың психо-
логиясы уақыт өте бұзыла бастайды. 
Ол жасқаншақ, өзіне сенімсіз болып 
өседі. Уақытында шешім қабылдай 
алмайтын дертке шалдығады. Таяқ 
жемеу үшін өтірік айтуды үйренеді. 
Оның бойында балаға тән емес агрессия 
пайда болады. Ызақор, кекшіл болып 
жетіледі. Мұғалімнен де, ата-анадан да 
зорлық көріп өскен бала ешқашан өз 
қатесін түсінбейтін болады. Керісінше, 
айналасын жазғыра бастайды. 

Ал, ұруға бейім мұғалім психо-
логиясы қандай? Рас, қазіргі уақытта 
балаға қол көтеріп, айқайлап сабақ 
түсіндіретін мұғалімдер де бар. Бұл 
жөнін де де психолог кеңінен саралап 
өтті. 

–  Балаға қол көтеретін мұғалім-
нің жүйкесі жұқарған. Ол адам жеке 
және жұмыс жағдайын ажырата 
алмайды. Бар ашуын баладан алуға 
тырысады. Осыдан мұғалімнің жүй-
ке сі жұқаруына не себеп деген 
сауал туындайды. Жеке, отбасылық 
мәселелерден бұрын, кейде таңғы 
7-ден кешкі 8-ге дейін үй көрместен 
жұмыс істейтін мұғалімнің жағ-
дайына кім назар аудармақ? Сонымен 
қатар ұс таздың берік жүйкесіне сызат 
тү сіретін мынандай себептер бар:

Біріншіден, қағазбастылық. Оқы-
туың керек, сәйкесінше, қағаз толтыруға 
тиіссің. Бір құжаттың ескерусіз қалуына 
болмайды.

Екіншіден, шексіз цикл. «Министр-
лік» – басшылық – мұғалім – оқушы. 
«Министрлік» талап етеді, басшылық 
бұйырады, мұғалім жанталасады, оқу-
шы шамасы жеткенше іске асырады.

Үшіншіден, ата-аналардың қоя тын 
талабы. «Менің балама неге 5 қой-
майсыз?» деп басталатын әңгімеден 
гөрі баланың жағдайы, мектептегі 
үлгерімі, мұның бәрін қазбалап сұ-
райтын ата-анамен кері байланыс 
орнату керек. Сонымен қатар шегі жоқ 
тексеріс пен бітпейтін үрей. Мынадай 
психологиялық жүкпен бірге, оның 
отбасылық жағдайы, бала лары мен 
олардың міндеттері мен талаптарын 
қоссаңыз мұғалімнің арыстанша 
ақыруы жөн-ақ дерсіз. Бірақ мұның бәрі 
біреудің баласының психологиясын 
бұзуға болады деген сөз емес, – дейді  
педагогика ғылымдарының магистрі 
Гүлзат Оңалбаева.   

ҰРпАҚ тҮЗЕЛСіН 
ДЕСЕң... 

– Ел үміті – жастарда. Сондықтан, 
жастардың қалай оқып, қалай тәр-
биеленуі – бәрінен бұрын еске ріп, 
бәрінен жоғары қойылатын жұ-
мыс» деген екен ұлт ұстазы Ахмет 
Байтұрсынов. Олай болса, бүкіл мін-
детті мұғалімнің мойнына іліп қойып, 
ата-аналардың жауапкершіліктен 

қашуы дұрыс емес. Өтпелі кезең 
жасында тұрған баланы тәрбиелеу 
қиынның қиыны. Мұндай уақытта бар 
міндетті мұғалімге итеріп қоя салуға 
болмайды. Жауапкершілік кілтін әке 
мен ана да сезінуі қажет.

– Ұстаз, ең алдымен, өзін-өзі құр-
меттеуі керек. Мұғалім сыйлы болуы 
үшін оның тұлғасы шәкірттерге қы-
зықты болуы шарт. Оның білім-білігі, 
психологиялық келбеті, дағдылары 
заманға сай болуы қажет. Мойындау 
керек, бұрынғыдай мұғалімнің айт-
қанын ұйып тыңдап отыратын оқу-
шылар жоқ. Себебі заман өзгерген. 
Бала өзгерген. Бүгінгі бала бұрынғы 
тәсілді қабылдамайды. Сондықтан 
мұғалімдер бала тілін тауып, сол 
тұрғыда түсіндіре ала тындай болуы 
керек. Әсіресе, ауылдық жерлерде 
ұстазға құрмет  тіпті жоқтың қасы. 
Бұл жерде біз бар жауапкершілікті 
мұғалімге итеріп отырған жоқпыз. 
Ата-ана тарапынан қарасақ, өзін 
сыйлата алмайтын мұғалім көп. 

«Оқушылармен жұмыс істеу оңай 
емес, олар көп, оқытушы жалғыз» 
деп ақтаудың қажеті жоқ. Ол осы 
мамандықты саналы түрде таңдады. 
Қиындығын білді. Демек оқушы қан-
дай болса да сол қиындыққа төзіп, өзін 
құрметтете алуы керек. Оқушымен 
жақсы қарым-қатынас орнату үшін 
мықты психолог болуы қажет. Өзінің 
эмоциясына ие болмайтын мұғалім 
оқушының алдында қадір-қасиеті 
мен беделінен жұрдай болады. Ана 
баласына өмір сыйласа, ұстаз – адам 
баласына ізеттілік, әдептілік нұрын 
себеді. Ұстаздан тәрбие алмайтын 
жан жоқ. Бала тәрбиелеу – ұлтты 
тәрбиелеу. Біз де арқаны кеңге жайып 
қойып, бар міндетке мұғалім кінәлі деп 
отырғанымыз жөн емес. Өз баласының 
тәрбиесіне селқос қарайтын ата-
аналар бар деп те айта алмаймын.  
Бала тәрбиесінде барлық жағдайға 
тепе-теңдікпен қараймын. Мәселен, 
үйде «мұғалімің не айтса сол болады. 
Ұстаздың айтқаны заң. Оның пікірімен 
кеңес» деген секілді тәрбиені айтып 
отырамын. Десек те мұғалімнің сөзін 
қойып, баласының сөзін тыңдайтындар 
көп. Ұрпақ түзелсін десек, ұстазға 
құрмет артуы тиіс. Бұл тұрғыда білікті 
маман болуға мұғалімдер күш салуы 
керек, – дейді ата-ана Гүлзат Жүнісбай. 

P.S. Бүгінгінің өзекті мәселесін 
зерделеп қарасақ, бала психологиясы 
деген сылтау табылды. Жастардың 
мінез-құлқындағы жағымсыз қы-
лықтарын жөндеуге бірлесіп күш 
жұмсау керек. Тәрбиенің тізгінін 
қолға алатын уақыт жетті.

Қит етсе, мұғалімді айыптауға 
дайын тұратын жаман әдет пайда 
болды. Осындай жағдайлар ұстаз 
дейтін ұлы ұғымның қадірін 
төмендетіп жібергендей. Мұғалімге 
деген зор құрмет артуы тиіс. 
Баланың сөзін сөйлеп, ұстаздың 
қадірімен бірге қоғам қадірін кетіріп 
алмайық. Тәрбие тізгінін ата-ананың 
жауапкершілігін арттырудан бастау 
қажет. Сонда ғана мұғалімнің қадірі 
артады. 

Мұғалім – шәкірт үшін жай 
ғана ақпарат жеткізуші тұлға емес, 
ол оның жүрегіне білімге деген 
ықылас, адамға деген мейірім 
мен махабат нұрын себуші тұлға. 
Ұстаз – ұлт болашағының айнасы. 
Ұлтымыздың рухы әлсіремесін 
десек,  мұғалім мәртебесін көтеруді 
қолға алу қажет.
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Ақмешіт АптАлығы

– Биыл ҰБт барысына өзгертулер 
болғаны белгілі. Сол жөнінде айтып 
өтсеңіз...

– Биылғы сынақ Ұлттық бірыңғай 
тесті леу өткізу пункттерінде «1 
тестілену ші – 1 компьютер – 1 камера» 
қағидаты бойынша электрондық фор-
матта өт кізіледі. Талапкерлер тестілеу 
күнін, уақытын және орнын өз бетінше 
таңдай алады. Бір және бірнеше 
дұрыс жауабы бар тест тапсырмалар 
қолданылады. Тестілеу нәтижесі тес-
тілеу аяқталған соң бірден беріледі. 
Апелляцияға мазмұны бойынша өті-
ніштер тестілеу аяқталғаннан кейін 
30 минут ішінде және техникалық 
себептер бойынша өтініштер тестілеу 
барысында беріледі.

Мүгедектерге қосымша 40 минут 
уақыт беріледі. Қазақстан тарихы пәні 
тест тапсырмаларының құрамына 
контекст мәндегі тест тапсырмалар 
енгізілді. Шығармашылық дайындықты 
талап ететін білім беру бағдарламалары 
тобына түсушілер үшін тестілеу 
ұзақтығы өзгертілді, тестілеу уақыты – 
70 минут.

Ұлттық бірыңғай тестілеудің нәти-
желері енді мектептердің жұмысын 
бағалауға қолданылады. Білім және 
ғылым министрлігі тестілеу қоры-
тындылары негізінде мектептер, 
сон дай-ақ пәндер бойынша талдау 
жасалатынын  атап өтті.

– Қаламызда қанша оқушы ҰБт-
ға қатысады? 

– Қаламызда 2000  оқушы өтініш 
білдірген. Олардың өтініші қабылданды. 

– ҰБт қорытындысы  мектеп дә-
ре жесіне әсер етеді ме?

– Енді ҰБТ қорытындысы бойынша 
әр мектеп, облыс, тіпті пән бойынша 
талдау жасап, оны мектептердің жұ-
мысын бағалау үшін пайдалануға 
шешім шығарылды. Электронды 
форматқа көшу енді тестілеуге 
тақырыптық талдау жасауға мүмкіндік 
береді. Талапкер бұдан былай тес-
тілеуді аяқтағаннан кейін жинаған 
ұпайларының нәтижесін ғана емес, 
сонымен қатар қандай тақырыптарды 
білетіні және қайсысына көңіл 
бөлу қажет екені туралы қосымша 
тапсырма алады. Дәл осындай талдау 
мектепке де, нақты пәнге қатысты да, 

аудан, облыс және жалпы республика 
көлемінде де жасалады. Талдауға 
байланысты оқу бағдарламаларын 
пы сықтау, мұғалімдердің мақсатты 
түрде біліктілігін арттыру, біліктілікті 
арттыру бағдарламаларын өзгерту 
бойынша шешімдер қабылданады. 

– Бұл сынаққа қатысу оқу шылар 
еркінде ме?  

– Әрине, оқушылар еркінде.  Яғни 
оқушылар ҰБТ-ға электронды форматта 
өз бетінше өтініш береді және оларды 
ҰБТ-дан шеттету, сондай-ақ тек тест 
арқылы ғана дайындау  тоқтатылды.  
Ақылы   ЖОО-ға түсу қысқы, көктемгі  
ҰБТ тапсырумен  шектелмей, сонымен 
қатар жазғы  мемлекетттік   грант ҰБТ 
байқауына   қатысуы да толыққанды өз 
еркінде. 

– Жас түлектер қандай маман-
дықтар бойынша тестілеуге қатысуға 
талаптануда?

– Кең мағынада  айтар болсақ  ҰБТ-
дан  3  негізгі   міндетті пән   матема-
тикалық сауаттылық, Қазақстан та-
рихы, оқу сауаттылығы  барлық   
оқу шыларға  міндетті. Таңдау пәндері  
мате матика-география   қаржы саласы 
болса, математика-физика техникалық 
инженерлер, химия-биология  дәрігер-
лер,  дүние жүзі тарихы – ағылшын, 
дүние жүзі  тарихы – құқық,  қазақ 
тілі – әдебиет гуманитарлық саладағы  
мамандықтарға талаптанып отыр.

Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаевтың техникалық ма-
ман  дық тарға басымдық беру   жө-
нін  дегі  тапсырмасын  және осы 
ба ғытқа мемлекеттік гранттың  көп 
бөлінетіндігін  ескерген  оқушылар  
техникалық   мамандықтарға  көптеп    
мән беруде.  Педагог  мамандығына 
да сұраныс  артып отыр. Математика, 
физика, химия, биология, география  
пәндері бойынша  таңдау пәндерінен 
тест тапсыру жоғары деңгейде. Осыған 
орай IT  мамандар,   инженерлер, 
агроном, дәрігерлерге, қаржы саласына  
қатысты  мамандықтар  таңдау басты 
бағытта болып отыр. Қазіргі  жағдайда 
басты талап еңбек нарығындағы  
мамандыққа  сұранысты   саралап, оң 
шешім шығаруда  білім ордалары  жан-
жақты жұмыс істеуде.

 – Сұхбатыңызға рахмет. 

Кітап оқу баланың ой-өрісін кеңейтеді. Ойлауға үйретеді, сөйлеу қабілетін, 
есте сақтауын, қиялын дамытады. Ұстаздық жолда оқушыларды кітап оқуға үйрету 
басты мақсаттың бірі. 

Осы мақсатта халықаралық балалар кітабы күніне орай Әбділда Тәжібаев 
атындағы облыстық әмбебап ғылыми кітапханасында Әлібек Файзуллаұлының 
шығармашылығына арналған «Жазушылықты жанымен сүйген» атты әдеби 
кеш өтті. Рухани шарада қаламыздың бірнеше мектептерінен келген оқушылар 
жазушының аңыз әңгімелерінен және ертегі мен шығармаларынан үзінді оқыды. 
Сонымен қатар Абылай хан атындағы №140  қазақ орта мектебіміздің  оқушылары 
«Алтын адам» көрінісін сомдап, әнмен шашу шашты.  

Шара Әлібек Файзуллаұлының кітап көрмесіне жалғасты. Кеш соңында 
оқушылар алғыс хатпен марапатталды. Балаларға базарлық жасалды.

Кітапханашылар оқушыларға өмірден өрнек іздеп, ой түйіндеген белгілі жазушы 
Әлібек Файзуллаұлының  «Өтірік айтпайтын күн» кітабын оқуға кеңес берді.

Салтанат БАЙДАРБЕСОВА, 
Абылай хан атындағы  №140 қазақ орта мектебінің

 информатика пәні мұғалімі,
6 «Ә» сынып жетекшісі

МӘРтЕБЕң 
ҚАНДАЙ МҰғАЛіМ?
Мәртебең қандай мұғалім? Осы 

сұрақты өзіне қойдық. Өзіңізді сый-
лататын мұғалім қатарынанмын деп 
ойлайсыз ба? Оқушыларға қандай көз-
қараспен қараған дұрыс?  

Қалалық білім бөлімі ма ма-
ны Ерлан Боданов: – Мұғалім мәр-
тебесі төмен деп кесіп айтуға бол-
майды. Алаштың бас ұстазы Ахмет  
Байтұрсынов «Мектептің жүрегі – 
ұстаз» деп айтқан еді. «Баланы оқы-
туды жек көрмедім» деп хакім Абай 
айт қандай, мұғалімдіктің де қиындығы 
мен қатар қызығы да бар.  Қиындықты 
жеңе білген жан ғана шәкірт жүрегіне 
жол табады. Білім мазмұнының өз-
геруіне байланысты мұғалімге деген 
көзқарас та, талап та өзгеруде. Де-
генмен қаламызда өз саласының 
білікті маманы екенін дәлелдейтін 
жо ғары деңгейдегі мұғалімдер 
көп. Тәжі рибелі, білімді ұстаз-
дар  қашанда, сыйлы.  Олар-
дың барлығының атын атап, 
түсін түстеу мүм кін емес. 
Жастардың білім деңгейіне 
қарап, сауатты мұғалімдер 
көп екенін ба ғамдауға 
болады. Жыл сайын әр 
мұғалімнің кәсіби сауат ты-
лық деңгейін  анық тайтын 
аттестация өтеді. Бі лік тілік 
тұрғысынан бала оқы туда қала 
мұғалімдері артта қал  ған емес 
деуге негіз бар. Ал тәр бие тұрғысынан 
келсек, оған екі та рапта жауапты. 
Баланың бүкіл жауап кер шілігін мұ-
ғалімге артуға болмайды, – дейді ол. 

Ал Ж.Қизатов атындағы №23 
мек теп-лицей директор тәрбие ісі 
жөніндегі  орынбасары Айгерім 
толыбаева ұстаз ретінде оқушыға 
сыйлы екенін айтады. 

– Қызу өмір тынысы, шексіз ақпарат 
тасқыны басым заманда адам мен 
адамның сыйластық деңгейі турасында, 
адами қарым-қатынасы жайында сөз 
қозғаған, әсіресе, өзіңе сол тұрғыда 
сипаттама беру тым жеңіл дүние емес. 
Дегенмен әр адам өз қызметі туралы 
түсініктеме беруі әбестікке жатпайды 
деп ойлаймын. Әрине, өршілдігі басым, 
цифрлы заманда талапқа сай еңбек ету – 
әрбір  маманның  қолынан келе бермейді. 
Ал біз қызмет көрсетіп отырған орта, 
мен күнделікті өзіме міндеттеп алып 
отырған жұмыс жауапкершілікпен қатар 
шыдамдылықты талап ететіндіктен, өз 
ортамда сыйлы, жұмысымды жақсы 
атқарып жүрмін деп толық айта аламын. 
Оқушылар арасында мәртебем биік. 
Шәкірттерім әркез сыйлап, құрмет-
қошеметін көрсетеді. Бұл соған лайық 
болғанымның көріні сі деп білемін. 
Әр маманның атқа ратын қызметімен 
қатар оқушыға деген мейірімді жүзі 
мен жылы сөзі белгілі жағдаяттарда 
айтылып отырса, жасөспірімдердің 
өмір сүру дағдысына және болашаққа 
деген сенімділігіне жол ашар едік. 
Қазіргі таңда  заман талабына сай 
қызмет ету, әрекет жа сау – болашақ 
ұрпақтарымыздың  келе шегінің кемел-
дігіне сенім ұялату деп түсінемін, – 
дейді ол. 

ЗАң БАР, ЖАЛАҚЫ 
ӨСті, ҚҰРМЕт ШЕ?
«Педагог мәртебесі туралы» заңда 

ұстаздар жалақысын көтеруден бастап 
олардың абыройына нұқсан келтіргені 
үшін айыппұл төлеуге дейінгі шаралар 
қарастырылған.

Онда ұстаздардың құқықтарын 
кеңейту, өзіне тән емес жұмыстардан 
босату, олардың жүктемесін азайту, 
қызметіне қойылатын талаптарды 
кү  шейту, материалдық жағынан 
қам   тамасыз ету секілді мәселелер 
жан-жақты қамтылған. Осындай ба-
ғыттарды құраған заңның құ рылуының 
негізгі мақсаты – педагог мәртебесін 
көтеру.

«Ұстаздар теңгесін санап, тиынын 
санап жүр. Олардың жалақысы мар -
дымсыз. Айлығы аз жұмысқа қоше мет 
те, құрмет те болмайды. Қыз метіне 
дұрыс қарамау, жалақыны мен сінбеуден 
туады» деген пікірлер ай тылды. Осыған 
орай соңғы екі жылда мұға лімдердің 
жалақысы әжептеуір өсті. 

Десек те ұлы мамандықтың қадір-
қасиетін түсірмеу мұғалімдердің өзіне 
байланысты екен. Ұлы тұлғаға лайықты 
құрмет өскен жоқ. 

Соңғы кездері білім беру сала сында 
ер мұғалімдердің жетіс пеушілігі де 
кері әсерін тигізеді деген де сыни 
пікірлер айтылып жүр. Экономикалық 
даму және ын тымақтастық ұйымы 
(ЭЫДҰ) елдерімен салыстырғанда 
Қазақстан дағы білім беру жүйесі 
анағұрлым феминизацияланған. Елі-
міздегі мұға лімдердің 80%-і әйелдер. 
ЭЫДҰ сарап шылары көптеген елде 
әйел мұға лімдердің ер мұғалімдерге 
қара ғанда мамандығын саналы түрде 
таңдайтынын айтады. Мысалы, қа-
зақ мұғалімдерінің 76%-і болашақ 
маман дығын таңдауда мұғалім маман-
дығына басымдық берілгенін айтқан.

«БАЛАЛАРДЫ 
ҚАтіГЕЗ ДЕп САНАУғА 

БОЛМАЙДЫ»
Бала тәрбиесі – үлкен өнер. Әр 

балаға, әр түрлі тәсіл керек. Біреуіне 
ақыл айтсаң да жетеді, біреуіне ақыл 
жүрмейді. Мінез-құлқына қарай басқа 
амал табу керек. Бала жүрегі кішкентай 
ғана күйсандық, ол кілтін тапсаң ғана 
ашылады. 

Шырағдан

МҰҒАЛІМ МӘРТЕБЕСІнЕ ЛАйық пА?

бір сынақ, 
екі МҮМкіндік

Білім – өмір шырағы. Бүгінгі білім көрсеткіші – келешегіміздің кепілі. 
Ал ҰБт – әрбір жас түлектің жаңа өмір жолындағы алғашқы асуы. Бағы 
жанғандарды анықтайтын сын сағаты жақындаған сайын ЖОО-ға 
түсуге талпынған ақ қанатты армандардың жүрегі лүпілдеп, көңілдері 
елеңдеп бір мазасыз күйге түсетіні мәлім. Осындай мазасыз күйде жүрген 
оқушыларды Білім және ғылым министрі жақсы жаңалықпен қуантты. 
Еліміздің бас ұстазы оқушылар екі рет ҰБт тапсырып, грантқа түсуге 
мүмкіндік алатынын жеткізді. Осы орайда күрделі сынаққа түлектердің 
дайындық деңгейі мен өзгерістер жайын қалалық білім бөлімінің бас 
маманы Ерлан Бодановтан сұраған едік. тәлім мен тәрбие мәселесі – қоғамымыздың  келешегі. Жас жеткін-

шектерді рухы мықты, танымы мен тағылымы кең тұлға етіп қалып-
тастыруда, оларды бәсекеге сай білімді азамат етуде ең негізгі салмақ 
ұстаздарға артылатыны анық. Қазіргі заман мұғаліміне қойылар міндет 
пен жауапкершілік жүгінің қаншалықты жоғарылағанын байқауға болады. 

Бүгінде әлеуметтік желінің дәурені жүріп тұр. Қандай да бір жағымсыз 
ақпарат болса, желіге салып қойып, қызықтап отырғанды жақсы көреміз. 
пікірталас та көбейеді. Осы тұрғыда көптің пікіріне құлақ түрсек бүгінде 
мұғалімнің мәртебесі төмен. 

Мәселен, жақында ұстазға жекіген оқушы желіні жарды. Жай жекіп 
қойған жоқ, балағаттады. Бұл қоғамның қызу талқысына түсті. Бірі есі 
кеткен оқушыны, бірі өзін сыйлата алмаған мұғалімді кінәлады. Бірін 
ақтап, екіншісін даттау арқылы мәселенің шешімін таппайтынымыз анық. 
Мұны саралап, талдап көрген дұрыс-ақ. Көз алдымызда ұстаз  бен шәкірт 
арасында күнде бір кикілжің туындайды. Осы орайда өз мәртебесіне лайық 
мұғалімдер қаншалықты көп?  Бұл көкейдегі маңызды мәселенің бірі. 

Бетті дайындаған 
Айтолқын 
АЙтЖАНОВА

Жазушылықты 
ЖаныМен сҮйген 

Басы 1-бетте

Қиындықты 
жеңе білген жан 

ғана шәкірт жүрегіне жол 
табады. Білім мазмұнының 

өзгеруіне байланысты, мұғалімге 
деген көзқарас та, талап та өзгеруде. 
Дегенмен қаламызда өз саласының 
білікті маманы екенін дәлелтейтін 
жоғары деңгейдегі ұстаздар көп. 

тәжірибелі, білімді ұстаздар  қашанда, 
сыйлы  оқушылар   арасында және  

үлгі болып табылады. Шәкірт 
жүрегіне жол тапқан, оқушының 

мақтанышына айналған 
мұғалімдер жетерлік. 
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Ақмешіт АптАлығы

ҚАңғЫБАС Ит ҚАппАЙ МА?
Қазіргі таңда көше жағалаған, қоқыс жәшігін паналаған 

қаңғыбас иттерге байланысты қала тұрғындарынан түсетін 
шағым жетерлік. Әріге бармай-ақ, «Facebook» әлеуметтік 
желісін аша қалсаңыз, көзіңіз анық жетеді. Топ-тобымен 
жүретін иттер бүгінде көшені ысырып қойып, балалар ойын 
алаңдарына шыққан. 

– «Сәулет» шағын ауданының тұрғынымын. Төрт 
балам бар. Көшеде қаңғыған иттер толып жүр. Арасында 
құтырғаны да бар шығар, кім біледі?! Балаларымды сабаққа 
жіберіп аламын да, «көшедегі көп иттің бірі қауып алмас 
па екен?» деп жанымды шүберекке түйіп отырамын. Тіптен 
қорқатын болдық. Автобус аялдамасының айналасында 
да балалар ойын алаңында да қаңғыбас ит көп. Ағаш алып 
үркітсең, өзіңе қарап ырылдап, тістеуге ұмтылады. Адамнан 
қорықпайды. Былтыр бізден 4-5 үй әріде тұратын көршіміздің 
баласын қауып алды. Жауапты мекеме бұл мәселені қолға 
алу керек ғой. Бір тістеген ит, ертең тағы тістейді. Ал ол ит 
құтырмамен ауырып, ауру тараса не болады?, – дейді тұрғын 
Айгүл Тасболатова. 

Енді бір қала тұрғыны иесіз иттердің шектен тыс көбейіп, 
елдің құтын қашыруына халықтың өзі кінәлі екенін айтады. 

– Кім не десе де, иесіз иттердің көбеюіне тұрғындардың 
да кінәсі бар. Өйткені жаз бойы саяжайларда, қала іргесіне 
жақын ауылдарда жаңа туған күшіктерді асырайды да, күн 
суытып қыс түскенде тастап кете барады. Ішерге тамағы 
жоқ, әбден ашыққан ит азық таба алмаған соң, айналып-
айналып қала ішіндегі қоқыс алаңдарын паналайды. Одан 
дым таппаса, аш ит адамның өзіне ұмтылады. Осыдан соң 
қаңғыбас ит талады деп шығамыз, – дейді қала тұрғыны 
Арман Бекарысов.

Ең қиыны сол, қаңғыған иттердің кісіге шабуы туралы 
деректер азаймай тұр. Биыл Қарағанды облысындағы Ақтоғай 
ауылында қабаған ит аулада ойнап жүрген екі балаға шабуыл 
жасап, соның салдарынан үш жасар бүлдіршін көз жұмды. Бұл 
біз келтіріп отырған бір ғана оқиға. Әйтпесе, адамдар араша 
түсіп, ажал аузынан аман алып қалған талай жағдайды естіп 
жүрміз. 

– Мен Тасбөгет кентінің тұрғынымын. Кентте бұралқы 
иттер қатары күн санап көбеюде. Немерелерім мен көршілердің 
балалары күнде көшеге шығып ойнайды. Бірақ ауық-ауық 
қарап, алаңдап отырамын. Бұл мәселе бойынша 109 нөміріне 
хабарласып, мән-жайды айтып та көрдім. Алайда маман 
әкімдік пен ит аулайтындардың келісімшарты созылмағанын  
және қазір  итті аулау мен жоюға заң шеңберінде тыйым салын-
ғанын айтты. Сонда балалар жайын ешкім ойламай ма? Тиісті 
шаралар қазірден қолға алынбаса, ұйыққан иттер көбейіп, 
адам өміріне қауіп төндірері сөзсіз. Бұл мәселені тездетіп 
шешу керек қой, – дейді қала тұрғыны Сейілбек Махашев.

Қазір біз бір ғана Қызылорда қаласының жағдайын айтып 
отырмыз. Ал облыс бойынша мұндай деректер аз емесі анық. 
Ашық ақпарат көздеріне сүйенсек, өзге облыстарда да жағдай 
мәз емес. 

Итті АттЫМ ДЕГЕНШЕ, 
БӘЛЕГЕ ҚАЛДЫМ ДЕСЕЙШі...

Бірі білер, бірі білмес былтыр жыл соңында «Жануарларға 
жауапкершілікпен қарау туралы» заңға қол қойылды. Заңды 
әзірлеген – Экология, геология және табиғи ресурстар 
министрлігі. Міне, осы заңға сәйкес қазір көшеде қаңғып, 
қоқыс жәшігін торуылдаған итті атуға болмайды. Атсаңыз да, 
аттырсаңыз да, заң алдында жауап беріп, айыппұл арқалайсыз. 
Жалпақ тілмен айтқанда, басыңыз бәлеге қалады.

Осы мәселе төңірегінде облыстық ветеринария бас-
қар масына хабарласып, мән-жайды білдік. Қызылорда об-
лысының ветеринария басқармасының бас маманы Досжан 
Кеулімжайұлы бүгінде заңда келтірілген тиісті талаптарды 
жүзеге асыру бойынша жұмыс жүріп жатқанын жеткізді.

– Адами тұрғыда қарасаңыз, жан-жануарды қорғау өте 
дұрыс. Алайда бүгінде тұрғындардан түсетін шағым көп. Жаңа 
заң қабылданды. Дегенмен заң күшіне енсе де міндеттерді 
орындау механизмдері әлі дайындалуда. Бізге жануарлардың 
көзін жоюға тыйым салынды, – дейді Досжан Кеулімжайұлы.

Бүгінде тұрғындар шағымының көп болуына қарамастан 
шара қолданылмауының бірден бір себебі осы. Баяғыдай 
көлікпен көше-көшені аралап жүріп, қаңғыған итті сұлата салу 
жоқ енді.

– Жаңа заңға сәйкес, былтыр жыл соңынан бастап, 
қаңғыбас ит мысықтарды аулап, жою жұмыстары тоқтатылды. 
Қазір осы заңның 9-бабына сәйкес «үй жануарларын ұстау 
және серуендету» және «жануарларды аулау, уақытша ұстау 
және жансыздандыру» қағидалары әзірленуде. 

Заң аясында әзірлеген үлгілік қағидалар бойынша ау-
ланған жануарлар уақытша ұстау орындарына жеткізілуі 
тиіс. Облыста қазіргі таңда уақытша ұстау орындары жоқ. 
Алдағы уақытта бекітілген ережелерге сәйкес панажайлардың 
құрылысын салу мен басқа да жұмыстар заңда белгіленген  
тәртіп бойынша атқарылады. Осындай заң норма ларын 
жүзеге асыру мақсатында Қызылорда облысының экономика 
және бюджеттік жоспарлау басқармасына 665 млн теңге 
қарастыру туралы бюджеттік өтінім берілді, – дейді Досжан 
Кеулімжайұлы.

Маманның айтуынша, қаламызда биыл иесі бар 
9500 ит пен мысық есепке алынған. Жыл басынан бері 
бұл үй жануарларынан жарақат алудың 59 жағдайы 
тіркеліп, медициналық көмекке жүгінген. Барлық жағдай 
бойынша жануарлар 10 күндік ветеринариялық бақылауға 
алынған, алайда аса қауіпті құтыру ауруының белгілері 
анықталмаған. Маманның мәліметінше, жануарлар мен 
адамға ортақ жұқпалы құтыру, эхинококкоз секілді 
аурулардың алдын алу мақсатында 2021 жылы облыс 
бойынша 24 мың 828 бас қаңғыбас ит мысықтар ауланып, 
жойылған. 

Қазіргі таңда қаңғыбас, қараусыз қалған иттердің есебін 
жүргізу, сондай-ақ олардан жұғатын аса қауіпті құтыру, 
эхинококкоз ауруларын алдын алу бойынша вакцинациялау 
жұмыстары жүргізілуде. Қазір бұдан өзге ветеринарлар 
тарапынан қаңғыған итке қарсы дәрмен жоқ. 

Шынында, әлемжеліде байбалам салып, шу шығару 
оңай екені анық. Жануарларды, әсіресе, үй жануарларын 
қорғаушы белсенділер жиі дабыл қағады. Жаңа заңның 
қабылдануына да әсер еткен солар. Біздіңше, олардың 
бұл дабылы сол АҚШ пен Еуропа елдерінен көргенінің 
көшірмесі ғана. Хош. Енді сол осы заңның шығуына себепші 
болған жанашыр жандар елді алаңдатқан мәселені шешуге 
ықпал етсе игі.

ҚҰР ШЫғЫННАН 
ҚАУіп СЕЙіЛЕ МЕ?

Жоғарыда жаңа заңға байланысты итті атуға, жалпы 
өлтіруге ешкімнің құқы жоқ екенін айттық. Бүгінге дейін 
ветеринарлар көшедегі қаңғыған итті «жебеден сұлаған 
жаудай» бір оқпен жайратып тастап, өлексесін өртейтін де, 
көме салатын. Жаңа тәртіпке сай ветеринарлар қаңғыған итті 
аулап, арнайы панажайда ұстауы қажет. Ал арнайы орын 
қыруар қаржыны талап етеді. Досжан Кеулімжайұлы тиісті 
қаржыға ұсыным берілгеннін айтты. 

Иә, бұл ақша бөлінсе, біраз мәселе шешілгелі тұр. Бірақ 
аз қаржы емес. Бұған қарап, ел бюджетінен құр шығын 
шығару емес пе дейсің? Бұлай деуімізге де салмақты себеп 
бар. Қараңызшы, екі аяқты адам төрт аяқты итті қуып жүріп 
ұстайды да, арнайы панажайға алып келеді. Ұсталған ит әуелі 
тазаланып, химиялық өңдеуден өтеді. Оның иесі табылғанша 
кемі 5 күн ұстайды. Одан да ұзаққа созылуы ықтимал. 
Осы аралықта иесі табылмаса, арнайы асырау орындарына 
жіберілуі не көзі жойылуы мүмкін. Оған дейін тамақ береді. 
Ішіп-жемі де ақша. Ол жерге күніге қаншама ит әкелінеді, 
оны есептеңіз. Ит ауру болса, емдеуі тағы бар. Одан бөлек, 
қаңғыған ит одан әрі күшіктемеу үшін шаралар жүргізіледі. 
Есептей келе қаңғыбас иттің өзіне қанша қаражат кететінін 
байқадық. Жұмысшылардың айлығы мен итке қажетті 
дәрілерді қоссаңыз бір айдың өзінде қанша ақша жұмсаларын 
кім білсін?! 

ҚАңғЫғАН Ит ҚҰтЫРСА...
Қаламыздың әр бұрышында қаңғыған ит көп. Олардың 

арасында құтыру ауруымен ауыратындары да бар. Сірә, оны 
жоққа шығару мүмкін емес шығар. Әлеуметтік желіде аузынан 
ақ көбік ағып, балаға ұмтылған иттер туралы хабар көп. Осы 
жайтты ескеріп, медицина маманынан иттің құтыру ауруымен 
қалай ауыратынын, адамды тістесе, құтыру дертінің белгілері 
қандай болатынын сұрап білдік. 

– Қазір қаңғыған ит көп екенін естіп жатамыз. Олардың 
ішінде құтыру дертімен ауыратындары болады. Ең қауіптісі 
де солар. Негізінен бізге осы құтыру дерті бойынша нақты 
анықталған науқастар келеді. Мәселен, бізге құтыру ауруымен 
2014-2021 жылдары ауруханада 1 науқастан тіркелді. Был тыр 
бір науқас түсіп, ем-дом жүргізілгеніне қарамастан қайтыс 
болды. Құтыру – жүйке жүйесінің ауыр зақымдалуымен 
сипатталатын, көбінесе өліммен аяқталатын вирустық ауру, – 
дейді облыстық жұқпалы аурулар ауру ханасы бас дәрігердің 
емдеу ісі жөніндегі орынбасары Мира Әлмаханова.

Иә, мұндай сұмдықты естігенде денең еріксіз тітіркенеді. 
Осыдан-ақ қаңғыған иттің адам өміріне қаншалықты қауіп 
төндіретінін бағамдай беріңіз. Маманның айтуынша, ви-
русты жұқтырған жануарды көптеп сілекей және жастың 
бөлінуінен, сонымен қатар судан қорқу белгілерімен ажы-
ратуға болады. Жануардың тістеп алған орны бастан 
неғұрлым алыс орналасса, инкубациялық кезең соғұрлым 
ұзақ болады. Мойынды, қолды және балаларды жануар 
тістеп алған кезде ауру өте қауіпті. Ал аяқ жарақаттанатын 
болса, онда инкубациялық кезең біршама ұзарады.

– Негізінен құтыру ауруымен иесі жоқ, екпе салынбайтын 
қаңғыбас иттер ауырады. Ал сол құтырған ит адамды тістесе, 
науқаста әлсіздік, дене температурасының көтерілуі, ауыздың 
құрғауы, тәбеттің төмендеуі, бас айналу және құсу болуы 
мүмкін. Дененің ит тістеген бөлігінің күйіп ауруы, қызару, 
қышу және сезімталдықтың жоғарылауы болады. Науқас өз-
өзінен қорқу сезіміне, күйзеліске, депрессияға ұшырайды. 
Сонымен қатар галлюцинация, ұйқысыздық мазалайды. Науқас 
дерті қозған шағында қатты айқайлайды, үй жиһаздарын 
сындырады, өзін-өзі ұстай алмай адамдарға тиіседі. Көп тердің 
және сілекейдің бөлінуі жүреді. Бұл кезең негізінде 2-3 күнге 
созылады. Осыдан кейін салдану мен ақыл-естің бұзылыстары 
пайда бола бастайды. Тыныс алудың қиындауынан және 
жүректің тоқтауынан науқас қайтыс болады, – дейді дәрігер 
Мира Аябекқызы.

Маманның айтуынша, аурудың шамамен ұзақтығы 1 
аптаны құрайды. Ең қиыны, құтыру ауруының емдеу тәсілдері 
жоқ. Алайда «әлемде бұл аурудан жазылған адамдар бар, бірақ 
өте аз» дейді ол. Аурудың алдын алатын жалғыз мүмкіндік 
вакцинация екен. Вакцина арнайы схема бойынша салынады-
мыс. Егер тістеп алған жануарды 10 күндік бақылау кезінде 
құтыру  ауруына  тән белгілер болмаса немесе лабороториялық 
тексеру кезінде вирус анықталмаса, вакцина қабылдау 
терапиясы тоқтатылады. Міне, солай.

МИНИСтРЛіК тЫңДАСА...
Сөз соңы. Қалай болғанда да қаңғыған иттен келер 

қауіп аз болмай тұр. Адамдық тұрғысынан жануарларға 
жанашырлықпен қарап, оларды қорғау әлбетте дұрыс. 
Дегенмен көше кезіп қаңғыған ит ойнаған бала, көшеден 
өткен жаяуға тап беріп, жарақаттамасына кім кепіл?! Біздіңше, 
осыны әлде де ескеріп, дұрыс  шаралар қабылдау керек секілді. 

Ақтілек БітіМБАЙ

Жуырда қаламыздағы Абай 
атындағы үш тілде оқытылатын 

дарынды балаларға арналған 
мамандандырылған сыныбы бар 

мектепте бұқаралық спортты 
дамыту мақсатында және 

«Жігер» әуесқой команда сы ның 
құрылғанына 3 жыл толуына 

орай волейболдан турнир өтті.

Облыстың дене шынықтыру 
және спорт басқармасы мен 
Қызылорда қаласының дене шы-
нықтыру және спорт бөлімі бір-
лесіп ұйымдастырған турнирде 6 
команда,  60-тан астам спортшы бақ 
сынады. Айтулы додада құрамында 
Әсет Медеуов, Абзал Жақапбаев, 
Жансерік Абдуаитов, Ұзақ 
Наурызбай, Нұрсұлтан Райымбеков 
пен Азамат Қашақбай сынды 
үздіктері бар Жаңабек Алтынбеков 
жаттықтыратын «Қызылорда» ко-
мандасы жеңімпаз атанды. Ал 
команданың белді мүшесі Жолдас 
Боранбаев «Үздік ливера» атанып, 
арнайы сыйлықты қанжығасына 
байлады. 

– Волейбол – әлемдік 
деңгейдегі, жанкүйер саны жағынан 

ең көп тараған спорттың бір түрі. 
Барлығымыз да кезінде осы ойынды 
жанымызға серік еттік. Ересектерді 
былай қойғанда өскелең ұрпақтың 
спорттық тұрғыда қызығушылығы 
жағынан да волейбол алдыңғы 
сапта. Бүгін тартысты ойынның 
куәсі болдық. Жеңісті күндеріңіз 
көп болсын!, – деді қалалық дене 
шынықтыру және спорт бөлімінің 
басшысы Айбек Орманов.

«Сайдың тасындай» үздіктер 
бас қосқан тартысты додада ІІ 
орынды «Бақсайыс», ІІІ орынды 
«Ақсуат» командасы жеңіп алды. 
Шара соңында жарыс жеңім-
паздары мен жүлдегерлеріне 
ұйым  дастырушылар тарапынан 
дип  ломдар, медальдар, кубоктар, 
ақ шалай сыйлықтар табысталды.

А.БАЙ

9 сәуірде Жапонияның Сайтама қаласында 
өткен кәсіпқой бокс кеші небәрі 9 раундқа созылды. 
Алғашқы раундтарда екі боксшы тең дәрежеде 
бокстасқанымен, төр тінші раундтан бастап Головкин 
басымдықты өз қолына алды. 8 раундта GGG жиі 

шабуылдады да, Мурата қорғанумен әлек болды.  
Ал 9 раундта Головкиннің қатты соққылары тіпті 
күшейіп, Муратаның ешқандай шабуыл жасауға 
мүмкіндігі болмады. Раунд ортасында Мурата рингте 
тәлтіректеп құлап, отандасымыз жеңіске жетті.

«қызылорда» жеңіс тұғырында
сайтаМа қаласындағы сайыс

Осыдан бірнеше күн бұрын қазақстандық танымал кәсіпқой боксшы Геннадий Головкин жапониялық Риота 
Муратадан басым түсіп, екі чемпиондық белбеуін қорғап қалды.

Жекпе-жектен кейін 
Головкин Муратаға, жан-
күйер лер ге, бокс кешін 
ұйым дас тырғандарға алғыс 
айтты. Бұған қоса, Головкин 
Муратаға рингке киіп шыққан 
шапанын сыйға тартты. 
Головкин осы жеңісінен соң 
IBF, IBO нұсқасы бойынша 
чемпиондық атағын қорғап 
қалды. Ал Мурата өз иелі-
гіндегі WBA Super белдігін 
отандасымызға берген. 
Бұдан бөлек, Головкин 
бұл жекпе-жек үшін 5 млн 
доллар және ақылы теле-
трансляциядан түскен қар-
жының 70 процентін алады. 
Мурата 500 мың доллар 
және трансляциядан түскен 
ақшаның 30 процентін ие-
ленеді.

Сонымен Головкин 
44 кездесу өткізіп, 42-рет 
жеңіс ке жетіп  отыр. Ол 
бұрын мексикалық Сауль 
Алвареспен бір рет тең түсіп, 
бір рет жеңілген еді. 

қаңғыған итті 
қорғайтын заң бар, 
ал адаМды ше?

Басы 1-бетте

Жаңа заңға сәйкес, жыл соңынан бері қаңғыбас 
ит мысықтарды аулап, жою жұ мыстары 
тоқтатылды. Қазір осы заңның 9-бабына сәйкес 
«үй жануарларын ұстау және сер уендету» және 
«жануарларды аулау, уақытша ұстау және 
жансыздандыру» қағидалары әзірленуде. 

Заң аясында әзірлеген үлгілік қағидалар бойынша 
ауланған жануарлар уақытша ұстау орындарына 
жеткізілуі тиіс. Облыста қазіргі таңда уақытша 
ұстау орындары жоқ. Алдағы уақытта бекітілген 
ережелерге сәйкес панажайлардың құрылысын 
салу мен басқа да жұмыстар заңда белгіленген 
тәртіп бойынша атқарылады. Осындай заң нор-
маларын жүзеге асыру мақсатында Қызылорда 
облысының экономика және бюджеттік жоспарлау 
басқармасына 665 млн теңге қарастыру туралы 
бюджеттік өтінім берілді

Негізінен құтыру ауруымен иесі жоқ, екпе 
салынбайтын қаңғыбас иттер ауырады. Ал сол 
құтырған ит адамды тістесе, науқаста әлсіздік, 
дене температурасының көтерілуі, ауыздың 
құрғауы, тәбеттің төмендеуі, бас айналу және 
құсу болуы мүмкін. Дененің ит тістеген бөлігінің 
күйіп ауруы, қызару, қышу және сезімталдықтың 
жоғарылауы болады. Науқас өз-өзінен қорқу сезіміне, 
күйзеліске, депрессияға ұшырайды. Сонымен қатар 
галлюцинация, ұйқысыздық мазалайды. Науқас дерті 
қозған шағында қатты айқайлайды, үй жиһаздарын 
сындырады, өзін-өзі ұстай алмай адамдарға тиіседі. 
Көп тердің және сілекейдің бөлінуі жүреді. Бұл кезең 
негізінде 2-3 күнге созылады. Осыдан кейін салдану 
мен ақыл-естің бұзылыстары пайда бола бастайды. 
Тыныс алудың қиындауынан және жүректің 
тоқтауынан науқас қайтыс болады, – дейді дәрігер 
Мира Аябекқызы.
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